ФЕДЕРАЛЬНОЕ СОБРАНИЕ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

КОМИТЕТ СОВЕТА ФЕДЕРАЦИИ
ПО ЭКОНОМИЧЕСКОЙ ПОЛИТИКЕ

ул. Б.Дмитровка, д. 26, Москва, 103426

[REGNUMDATESTAMP]

УТВЕРЖДЕН
на заседании Комитета
Совета Федерации
по экономической политике
19 декабря 2024 года

ПРОТОКОЛ
заседания "круглого стола" на тему "О ходе реализации

мероприятий по созданию преференциальных режимов на территориях
Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики,

Запорожской области и Херсонской области"

11 декабря2024 года  Совет Федерации
(Москва, ул. Б. Дмитровка, 26)

ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВОВАЛ заместитель председателя Комитета Совета

Федерации по экономической политике, представитель от законодательного
(представительного) органа государственной власти Запорожской области
ВОРОНА Дмитрий Николаевич

ПРИСУТСТВОВАЛИ:

От Совета Федерации
1.  ВОРОНА

Дмитрий
Николаевич

заместитель председателя Комитета Совета Федерации
по экономической политике, представитель от
законодательного (представительного) органа
государственной власти Запорожской области
(ведущий)

очно

2.  ДЯГИЛЕВА
Елена
Васильевна

член Комитета Совета Федерации по бюджету и
финансовым рынкам, представитель от
исполнительного органа государственной власти
Мурманской области

очно

2

От федеральных органов исполнительной власти Российской Федерации
3.  АГАФОНОВ

Иван Валерьевич
заместитель директора Департамента региональной
промышленной политики Министерства
промышленности и торговли Российской Федерации

очно

4.  АНДРИЯНОВ
Роман
Николаевич

исполняющий обязанности начальника Управления
специальных проектов Федеральной налоговой службы

очно

5.  ЗАИТОВ
Алексей
Тимурович

заместитель директора Департамента анализа
эффективности преференциальных налоговых режимов
Министерства финансов Российской Федерации

очно

6.  КАШИРИХИН
Александр
Андреевич

директор Департамента по реализации специального
инфраструктурного проекта Министерства сельского
хозяйства Российской Федерации

вкс

7.  ЛЕПЕШКИНА
Александра
Владимировна

начальник отдела свободных таможенных зон Главного
управления таможенного оформления и таможенного
контроля Федеральной таможенной службы

очно

8.  СОЛДАТОВ
Александр
Андреевич

врио директора Департамента регионального развития
Министерства экономического развития Российской
Федерации

вкс

9.  ЦЕЧОЕВ
Магомед
Якубович

директор Департамента координации социально-
экономического развития регионов Министерства
строительства и жилищно-коммунального хозяйства
Российской Федерации

очно

10.  ЧИСЛОВ
Михаил
Валерьевич

заместитель начальника Главного управления
таможенного оформления и таможенного контроля
Федеральной таможенной службы

очно

11.  ШИНАЛИЕВ
Тимур
Николаевич

заместитель руководителя Федеральной налоговой
службы

очно

От субъектов Российской Федерации
12.  ПОДЛИПАЕВА

Светлана
Николаевна

заместитель Председателя Правительства Луганской
Народной Республики

вкс

13.  ЗАХАРОВ
Максим
Евгеньевич

и.о. министра экономического развития Донецкой
Народной Республики

вкс

14.  КУЧЕРЕНКО
Богдан Павлович

заместитель министра экономического развития
Запорожской области

вкс

15.  ЮРТАЕВ
Алексей
Сергеевич

министр экономики Краснодарского края  вкс

3

16.  БЕРЕЗОВСКИЙ
Виктор
Николаевич

начальник отдела мониторинга и сопровождения
инвестиционных проектов управления
инвестиционной политики Министерства
экономического развития Луганской Народной
Республики

вкс

От коммерческих организаций, банков
17.  ВЕЛИЧКИН

Михаил
Сергеевич

начальник Управления корпоративного бизнеса
ЦМРБанк (ООО)

очно

18.  ДОРОФЕЕВ
Михаил
Викторович

заместитель председателя ПАО "Промсвязьбанк" очно

19.  ЕРЕМЕНКО
Наталия
Владимировна

директор ППК "Фонд развития территорий" очно

20.  МОРИНА
Наталья
Александровна

заместитель директора Департамента банковского
регулирования и аналитики Банка России

вкс

21.  МУРАЙ
Владислав
Юрьевич

директор ООО "НПО "Ясиноватский
машиностроительный завод"

вкс

22.  СТЕЦУН
Антон Сергеевич

начальник управления финансовой поддержки
Департамента развития отдельных регионов ПАО
"Промсвязьбанк"

очно

23.  ШЕПЕЛЬ
Анастасия
Валерьевна

заместитель руководителя представительства АНО
"Агентство стратегических инициатив по
продвижению новых проектов" в Луганской Народной
Республике

вкс

ВЫСТУПИЛИ: Д.Н. Ворона, А.А. Солдатов, М.Я. Цечоев, Н.В. Ерёменко,
А.Т. Заитов, Т.Н. Шиналиев, И.В. Агафонов, А.А. Каширихин, М.Е. Захаров,
С.Н. Подлипаева, Б.П. Кучеренко, А.С. Стецун, Н.А. Морина, А.С. Юртаев,
А.В. Шепель, В.Ю. Мурай

РЕШИЛИ:

1. Рекомендовать Федеральной службе государственной регистрации,
кадастра и картографии, ППК "Роскадастр", Федеральной налоговой службе
совместно с органами исполнительной власти воссоединенных субъектов
Российской Федерации (Донецкой Народной Республики, Луганской Народной
Республики, Запорожской области и Херсонской области) проработать вопрос
расчета земельного налога в воссоединенных субъектах.

4

2. Рекомендовать Министерству промышленности и торговли Российской
Федерации совместно с Фондом развития промышленности и Министерством
финансов Российской Федерации выработать единый механизм компенсации военных
рисков, в том числе для тех предприятия, которые останутся вне оказания поддержки
через Фонд развития промышленности.

3. Рекомендовать Министерству промышленности и торговли Российской
Федерации совместно с Министерством строительства и жилищно-коммунального
хозяйства Российской Федерации, Федеральной налоговой службой и органами
исполнительной власти воссоединенных субъектов Российской Федерации
(Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики, Запорожской
области и Херсонской области) усилить информирование бизнеса и представителей
промышленности, действующий на территориях воссоединенных регионов,
о преференциях, возможных к получению ими в том числе в рамках реализации
формируемых национальных проектов.

4. Рекомендовать Министерству финансов Российской Федерации
совместно с Центральным банком Российской Федерации проработать возможность
страхования кредитов и обеспечения залога по кредитам Фонда развития
промышленности для предприятий воссоединенных субъектов.

5. Рекомендовать Министерству промышленности и торговли Российской
Федерации совместно с органами исполнительной власти воссоединенных
субъектов Российской Федерации (Донецкой Народной Республики, Луганской
Народной Республики, Запорожской области и Херсонской области) проработать
возможность обязательных закупок части продукции, произведенной в воссоединенных
субъектах.

6. Рекомендовать Министерству экономического развития Российской
Федерации, Министерству финансов Российской Федерации, Центральному банку
Российской Федерации и АО «Федеральная корпорация по развитию малого и
среднего предпринимательства» проработать возможность увеличения лимитов
в рамках программ поддержки и кредитования бизнеса воссоединенных субъектов,
в том числе в рамках Постановления Правительства Российской Федерации
от 31.05.2023 № 888 "Об утверждении Правил предоставления субсидий из
федерального бюджета российским кредитным организациям на возмещение
недополученных ими доходов по кредитам, выданным в 2023-2025 годах субъектам
малого и среднего предпринимательства на территориях Донецкой Народной
Республики, Луганской Народной Республики, Запорожской области, Херсонской
области".

5

7. Рекомендовать Министерству экономического развития Российской
Федерации проработать возможность распространения на Краснодарский край и
Ростовскую область механизма, аналогичного механизму дальневосточных концессий.

Председатель комитета

[SIGNERSTAMP1]

 А.В. Кутепов

Белова Елена Владимировна

(495) 986-65-25